UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tổ chức triển khai thực hiện các

văn bản quy phạm pháp luật mới

về thi đua, khen thưởng

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Ngãi, ngày 12  tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX  các huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các văn bản quy phạm pháp

luật mới về thi đua, khen thưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các

các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh:

 Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện 05 văn bản quy phạm pháp

luật mới về thi đua, khen thưởng, cụ thể: (có văn bản kèm theo)

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024);

- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (có hiệu lực từ ngày

01/01/2024);

- Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,

khen thưởng đối với ngành Giáo dục (có hiệu lực từ ngày 15/02/2024);

- Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (có hiệu lực từ ngày

15/4/2024);

- Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi (có hiệu lực từ ngày 04/02/2024)

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

Hiện nay, UBND tỉnh chưa ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trên

địa bàn tỉnh nên Sở GDĐT chưa ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trong

ngành giáo dục và đào tạo. Tuy nhiên, để chủ động trong công tác xét, đề nghị

khen thưởng trong năm 2024, Sở GDĐT dự kiến thời gian các đơn vị nộp hồ sơ

2

công nhận sáng kiến1 và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở GDĐT sẽ tương tự

như năm 2023 (Sở GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi UBND tỉnh

ban hành quy chế thi đua, khen thưởng).

 Một số lưu ý trong đánh giá, công nhận sáng kiến năm 20242:

a) Đối với cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở"

không bắt buộc phải có sáng kiến trong trường hợp cá nhân đã được đánh giá

"Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" và được công nhận danh hiệu "Lao động tiên

tiến". Cụ thể tại Điều 23 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 quy định:

"Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” để tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn

sau đây:

1. Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến” hoặc “Chiến sĩ tiên tiến”;

2. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công nhận

hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã

được nghiệm thu hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu được

đơn vị công nhận."

Vì vậy, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức

đánh giá, nghiệm thu sáng kiến ở cơ sở nghiêm túc; chỉ trình, đề nghị Giám đốc

Sở công nhận đối với các sáng kiến đáp ứng đủ điều kiện được công nhận là sáng

kiến theo quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính

phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến và thực sự đã áp dụng có hiệu quả tại đơn vị.

b) Đối với các sáng kiến dự kiến đề nghị công nhận có hiệu quả áp dụng,

phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh trong năm 2024 (sáng kiến cấp tỉnh) thì phải

gửi đến các đơn vị khác áp dụng và xác nhận áp dụng có hiệu quả (thời gian đơn

vị khác áp dụng phải phù hợp với nội dung của sáng kiến và đủ cơ sở để đơn vị

đó đánh giá là áp dụng hiệu quả).

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (thực hiện);

- Lưu VT, VPctp.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

1 Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến dự kiến sẽ tương tự như Công văn số 551/SGDĐT-VP ngày 28/3/2023 của

Sở GDĐT về lập hồ sơ đánh giá, công nhận sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học năm 2023.
2 Các đơn vị cấp huyện tham khảo để chủ động trong tham mưu, triển khai thực hiện ở địa phương.

		2024-03-12T16:10:18+0700

		2024-03-12T17:25:14+0700

		2024-03-12T17:25:14+0700